﻿

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А57-7011/2021

29 ноября 2021 года

город Саратов

 

Резолютивная часть решения оглашена 22 ноября 2021 года

Полный текст решения изготовлен 29 ноября 2021 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи И.Н. Ваниной, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Г.О. Уколовой, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Саратовнерудснаб», г. Саратов,

к Негрееву Вячеславу Геннадьевичу, г. Саратов, 

Негреевой Светлане Викторовне, г. Саратов, 

Кашкалде Павлу Николаевичу, г. Саратов, 

Селиванову Валерию Александровичу,

третьи лица: Общество с ограниченной ответственностью «СКН», г. Саратов, 

МРИ ФНС России №8 по Саратовской области, г. Саратов, 

Боровиков Юрий Александрович, г. Саратов,

о привлечении к субсидиарной ответственности,

при участии: 

от ответчика Селиванова В.А. – представитель Гончарова О.А. по доверенности от 15.01.2021 года,

от ответчика Кашкалде П.Н. - представитель Гончарова О.А. по доверенности от 15.01.2021 года,

остальные участники процесса в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Саратовской области обратилось Общество с ограниченной ответственностью «Саратовнерудснаб» (далее по тексту – ООО «Саратовнерудснаб», истец) с исковым заявлением к Негрееву Вячеславу Геннадьевичу (далее по тексту - Негреев В.Г., ответчик), Негреевой Светлане Викторовне (далее по тексту – Негреева С.В., ответчик), Кашкалде Павлу Николаевичу (далее по тексту – Кашкалде П.Н., ответчик), Селиванову Валерию Александровичу (далее по тексту – Селиванов В.А., ответчик) о привлечении к субсидиарной ответственности и взыскании в солидарном порядке денежных средств в сумме 1 593 710,05 руб.

Определением суда от 23.04.2021 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: Общество с ограниченной ответственностью «СКН», МРИ ФНС России №8 по Саратовской области, Боровиков Юрий Александрович.

Отводов суду не заявлено.

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Представитель Селиванова В.А. и Кашкалде П.Н.. в судебном заседании не признала исковые требования в полном объеме по основаниям, изложенным в отзывах на исковое заявление.

Ответчики Негреев В.Г. и Негреева С.В.. в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 121-123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, отзывы на исковое заявление не представили, правами, предоставленными статьей 41 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, не воспользовались.

Третьи лица в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Информация о принятых по делу судебных актах, о дате, времени и месте проведения судебного заседания, об объявленных в судебном заседании размещается на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской области - http://www.saratov.arbitr.ru, в информационных киосках, расположенных в здании арбитражного суда.

В силу положений статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства.

Дело рассматривается в порядке статей 153-166 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Заявлений в соответствии со статьями 24, 47, 48, 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не имеется.  

В соответствии со статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается, как на основание своих требований и возражений.

Арбитражному суду представляются доказательства, отвечающие требованиям статей 67, 68, 75 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Как следует из материалов дела, решением Арбитражного суда Саратовской области от 07.09.2017, оставленным без изменения постановлением Двенадцатого арбитражного апелляционного суда от 14.11.2017, постановлением Арбитражного суда Поволжского округа от 28.02.2018, с Общества с ограниченной ответственностью «СКН», ОГРН 1126450000203, ИНН 6450054423, г. Саратов в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Саратовнерудснаб», ОГРН 11116450007123, ИНН 6450052169, г. Саратов взысканы денежные средства в размере 828 373,80 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01.01.2014 года до 05.09.2017 года в размере 258 212,67 руб., судебные расходы по оплате выписок из ЕГРЮЛ в размере 399,36 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1960 руб.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 08.07.2019 (резолютивная часть от 05.07.2019) по делу №А57-9737/2019 в отношении Общества с ограниченной ответственностью «СНК», (410001, г. Саратов, ул. Приволжская, д.10, оф.2, ИНН 6450054423, ОГРН 1126450000203), введена процедура наблюдения.

Временным управляющим Общества с ограниченной ответственностью «СНК», (410001, г. Саратов, ул. Приволжская, д. 10, оф.2, ИНН 6450054423, ОГРН 1126450000203), утверждена кандидатура арбитражного управляющего Боровикова Юрия Александровича (№ в реестре 283, ИНН 645207152650; адрес: 630091, г. Новосибирск, ул. Советская, 77в, т. (383) 383-00- 05), члена Ассоциации арбитражных управляющих «Сибирский центр экспертов антикризисного управления» (630091, г. Новосибирск, ул. Писарева, д.4).

Решением Арбитражного суда Саратовской области от 28.01.2020 (резолютивная часть от 21.01.2020) по делу №А57-9737/2019, должник - Общество с ограниченной ответственностью «СКН» (410001, г. Саратов, ул. Приволжская, д. 10, оф.2) ИНН 6450054423 ОГРН 1126450000203) признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев, в порядке статей 51 и 75 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» с последующим продлением конкурсного производства.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 28.01.2020 по делу №А57-9737/2019 конкурсным управляющим Общества с ограниченной ответственностью «СКН» -утвержден Боровиков Юрий Александрович (№ в реестре 283, ИНН 645207152650; адрес: 630091, г. Новосибирск, ул. Советская, 77в, т. (383) 383-00- 05), член Ассоциации арбитражных управляющих «Сибирский центр экспертов антикризисного управления».

Истец полагает, что по состоянию на 29 января 2020 года конкурсному управляющему ООО «СКН» Боровикову Юрию Александровичу уже было известно о ненадлежащем исполнении судебного акта по делу № А57-31954/2016, положений закона и законных требований конкурсного управляющего как бывшим руководителем должника - Негреевым В.Г., так и учредителями - Кашкалдой П.Н., Селивановым В.А. и Негреевой С.В.

Как указывает истец, не смотря на установленные нарушения со стороны всех руководящих лиц, в т.ч. директора Общества - Негреева В.Г., конкурсный управляющий Боровиков Ю.А. 19.02.2020 обратился в Арбитражный суд Саратовской области с заявлением о привлечении к субсидиарной ответственности лишь Кашкалды П.Н., при этом ссылаясь исключительно на п.1 ст. 9 Закона о несостоятельности (банкротстве), вменяя ему вину лишь в необращении в суд с самостоятельным заявлением о банкротстве должника. 

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 29.10.2020 по делу №А57-9737/2019 в удовлетворении заявления и.о. конкурсного управляющего ООО «СКН» Боровикова Ю.А. о привлечении к субсидиарной ответственности бывшего генерального директора ООО «СКН» - Кашкалды Павла Николаевича (63 08 164687 выдан Отделением УФМС России по Саратовской обл. в Волжском районе г. Саратова 15.05.2U08. г. Саратов, ул. Соколовая, д. 155/163, кв.57) и взыскании с Кашкалды Павла Николаевича в пользу должника - ООО «СКН» 1 560 946,7 рублей, было отказано.

Однако, вместо обращения в рамках дела о банкротстве должника с заявлением о привлечении контролирующих лиц должника к субсидиарной ответственности, конкурсный управляющий ООО «СКН» Боровиков Ю.А. обратился в суд с заявлением о прекращении производства по делу, в связи с отсутствием финансирования.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 16.12.2020 по делу №А57-9737/2019 производство по делу прекращено.

В адрес Негреева В.Г., Кашкалды П.Н., Селиванова В.А. и Негреевой С.В. были направлены претензии с требованием погасить задолженность перед истцом, которые были оставлены ответчиками без ответа.

Изучив представленные доказательства, судом было установлено следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

Как установлено частью 1 статьи 399 ГК РФ, если основной должник отказался удовлетворить требование кредитора или кредитор не получил от него в разумный срок ответ на предъявленное требование, это требование может быть предъявлено лицу, несущему субсидиарную ответственность. 

Согласно статье 322 Гражданского Кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства. Обязанности нескольких должников по обязательству, связанному с предпринимательской деятельностью, равно как и требования нескольких кредиторов в таком обязательстве, являются солидарными, если законом, иными правовыми актами или условиями обязательства не предусмотрено иное.

В соответствии со статьей 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников.

Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Пункты 3,4 статьи 61.14 ФЗ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» предусматривают возможность обращения в Арбитражный суд с заявлением о привлечении к субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц после завершения процедуры банкротства, по основаниям статьи 61.11 Закона о банкротстве, для кредиторов по текущим обязательствам, кредиторов, чьи требования были включены в реестр требований кредиторов, и кредиторов, чьи требования были признаны обоснованными, но подлежащими погашению после требований, включенных в реестр требований кредиторов и 61.12 закона о банкротстве, для конкурсных кредиторов, работников либо бывших работников должника или уполномоченных органов.

Согласно пункту 4 статьи 4 ФЗ от 29.07.2017 «266-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» Положения пунктов 3 - 6 статьи 61.14 ФЗ от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (в редакции настоящего Федерального закона) применяются к заявлениям о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности в случае, если определение о завершении или прекращении процедуры конкурсного производства в отношении таких должников либо определение о возврате заявления уполномоченного органа о признании должника банкротом вынесены после 01.09.2017 года.

В рассматриваемом случае, определение о прекращении процедуры банкротства в отношении ООО «СКН» вынесено 16.12.2020.

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» признаком банкротства юридического лица считается его неспособность удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены. В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» производство по делу о банкротстве может быть возбуждено при условии, что требования к должнику – юридическому лицу в совокупности составляют не менее трехсот тысяч рублей, а также имеются признаки банкротства, установленные статьей 3 указанного федерального закона.

Согласно пункту 4 статьи 10 Закона о банкротстве (в редакции Федерального закона от 28.04.2009 № 73-ФЗ), контролирующие должника лица солидарно несут субсидиарную ответственность по денежным обязательствам должника и (или) обязанностям по уплате обязательных платежей с момента приостановления расчетов с кредиторами по требованиям о возмещении вреда, причиненного имущественным правам кредиторов в результате исполнения указаний контролирующих должника лиц, или исполнения текущих обязательств при недостаточности его имущества, составляющего конкурсную массу. Арбитражный суд вправе уменьшить размер ответственности контролирующего должника лица, если будет установлено, что размер вреда, причиненного имущественным правам кредиторов по вине контролирующего должника лица, существенно меньше размера требований, подлежащих удовлетворению за счет контролирующего должника лица, привлеченного к субсидиарной ответственности по обязательствам должника. 

Контролирующее должника лицо, вследствие действий и (или) бездействия которого должник признан несостоятельным (банкротом), не несет субсидиарной ответственности, если докажет, что его вина в признании должника несостоятельным (банкротом) отсутствует. Такое лицо также признается невиновным, если оно действовало добросовестно и разумно в интересах должника.

Размер субсидиарной ответственности контролирующего должника лица равен совокупному размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов по текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности имущества должника. 

Как следует из материалов дела, ООО «Саратовнерудснаб» является конкурсным кредитором ООО «СКН» третьей очереди в соответствии с определением Арбитражного суда Саратовской области от 08.07.2019 (резолютивная часть от 05.07.2019) по делу №А57-9737/2019, на сумму 1 088 945,83 руб., из которых: основной долг - 828 373,80 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами - 258 212,67 руб., расходы по оплате государственной пошлины - 1 960,00 руб., расходы за получение выписки из ЕГРЮЛ-399,36 руб.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 16 постановления Пленума № 53, под действиями (бездействием) контролирующего лица, приведшими к невозможности погашения требований кредиторов следует понимать такие действия (бездействие), которые явились необходимой причиной банкротства должника, то есть те, без которых объективное банкротство не наступило бы. Суд оценивает существенность влияния действий (бездействия) контролирующего лица на положение должника, проверяя наличие причинно-следственной связи между названными действиями (бездействием) и фактически наступившим объективным банкротством. 

Неправомерные действия (бездействие) контролирующего лица могут выражаться, в частности, в принятии ключевых деловых решений с нарушением принципов добросовестности и разумности, в том числе согласование, заключение или одобрение сделок на заведомо невыгодных условиях или с заведомо неспособным исполнить обязательство лицом («фирмой-однодневкой» и т.п.), дача указаний по поводу совершения явно убыточных операций, назначение на руководящие должности лиц, результат деятельности которых будет очевидно не соответствовать интересам возглавляемой организации, создание и поддержание такой системы управления должником, которая нацелена на систематическое извлечение выгоды третьим лицом во вред должнику и его кредиторам, и т.д. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 4 пункта 20 постановления Пленума № 53, в случае недоказанности оснований для привлечения контролирующего должника лица к субсидиарной ответственности, но доказанности противоправного поведения этого лица, влекущего иную ответственность, в том числе установленную в статье 53.1 ГК РФ, суды не лишены возможности принять решение о возмещении таким лицом убытков в размере, определяемом по правилам статей 15, 393 ГК РФ. 

Согласно пункту 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.07.2013 № 62 «О некоторых вопросах возмещения убытков лицами, входящими в состав органов юридического лица», недобросовестность действий (бездействия) директора считается доказанной, в частности, когда директор знал или должен был знать о том, что его действия (бездействие) на момент их совершения не отвечали интересам юридического лица, например, совершил сделку (голосовал за ее одобрение) на заведомо невыгодных для юридического лица условиях или с заведомо неспособным исполнить обязательство лицом («фирмойоднодневкой» и т.п.). 

Под сделкой на невыгодных условиях понимается сделка, цена и (или) иные условия которой существенно в худшую для юридического лица сторону отличаются от цены и (или) иных условий, на которых в сравнимых обстоятельствах совершаются аналогичные сделки (например, если предоставление, полученное по сделке юридическим лицом, в два или более раза ниже стоимости предоставления, совершенного юридическим лицом в пользу контрагента). Невыгодность сделки определяется на момент ее совершения; если же невыгодность сделки обнаружилась впоследствии по причине нарушения возникших из нее обязательств, то директор отвечает за соответствующие убытки, если будет доказано, что сделка изначально заключалась с целью ее неисполнения либо ненадлежащего исполнения.

Судом установлено, что решение по делу А57-31954/2016 вынесено на основании поставленного истцом товара ООО «СКН» за период времени с 31.12.2013 по 15.12.2015 и оказанных услуг на общую сумму 1 217 734,34 руб. 

В период времени с 10.01.2012 по 27.08.2015 Кашкалда П.Н. являлся генеральным директором ООО «СКН». 

При рассмотрении заявления и.о. конкурсного управляющего ООО «СКН» Боровикова Ю.А. о привлечении к субсидиарной ответственности бывшего генерального директора ООО «СКН» - Кашкалды Павла Николаевича в рамках дела о банкротстве № А57-9737/2019 судом было установлено, что у ООО «СКН» по состоянию на август 2015 года в собственности находилось имущество, стоимость которого превышала размер задолженности перед ООО «Саратовнерудснаб», а именно транспортное средство ЗИЛ 133 (автокран), государственный номерной знак В461УТ64.

Кроме того, в материалах дела № А57-9737/2019 находится налоговая декларация по налогу на прибыль ООО «СКН» за 2012 год и бухгалтерская отчетность ООО «СКН» за 2012 год, которые свидетельствуют о прибыльной деятельности должника в 2012 году.

Таким образом, Кашкалда П.Н. вступая во взаимоотношения с истцом от имени ООО «СКН», действовал добросовестно.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 61.11 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», если полное погашение требований кредиторов невозможно вследствие действий и (или) бездействия контролирующего должника лица, такое лицо несет субсидиарную ответственность по обязательствам должника. Пока не доказано иное, предполагается, что полное погашение требований кредиторов невозможно вследствие действий и (или) бездействия контролирующего должника лица при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств, в том числе: причинен существенный вред имущественным правам кредиторов в результате совершения этим лицом или в пользу этого лица либо одобрения этим лицом одной или нескольких сделок должника (совершения таких сделок по указанию этого лица), включая сделки, указанные в статьях 61.2 и 61.3 настоящего Федерального закона.

Согласно пунктам 10, 11 статьи 61.11 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», Контролирующее должника лицо, вследствие действий и (или) бездействия которого невозможно полностью погасить требования кредиторов, не несет субсидиарной ответственности, если докажет, что его вина в невозможности полного погашения требований кредиторов отсутствует. Такое лицо не подлежит привлечению к субсидиарной ответственности, если оно действовало согласно обычным условиям гражданского оборота, добросовестно и разумно в интересах должника, его учредителей (участников), не нарушая при этом имущественные права кредиторов, и если докажет, что его действия совершены для предотвращения еще большего ущерба интересам кредиторов. Размер субсидиарной ответственности контролирующего должника лица равен совокупному размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований кредиторов по текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности имущества должника.

Пунктом 12 статьи 61.11 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что контролирующее должника лицо несет субсидиарную ответственность по правилам настоящей статьи также в случае, если: 1) невозможность погашения требований кредиторов наступила вследствие действий и (или) бездействия контролирующего должника лица, однако производство по делу о банкротстве прекращено в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, или заявление уполномоченного органа о признании должника банкротом возвращено; 2) должник стал отвечать признакам неплатежеспособности не вследствие действий и (или) бездействия контролирующего должника лица, однако после этого оно совершило действия и (или) бездействие, существенно ухудшившие финансовое положение должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 61.10 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, в целях настоящего Федерального закона под контролирующим должника лицом понимается физическое или юридическое лицо, имеющее либо имевшее не более чем за три года, предшествующих возникновению признаков банкротства, а также после их возникновения до принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом право давать обязательные для исполнения должником указания или возможность иным образом определять действия должника, в том числе по совершению сделок и определению их условий.

Согласно пунктам 1, 3 статьи 61.14 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», правом на подачу заявления о привлечении к ответственности по основаниям, предусмотренным статьями 61.11 и 61.13 настоящего Федерального закона, в ходе любой процедуры, применяемой в деле о банкротстве, от имени должника обладают арбитражный управляющий по своей инициативе либо по решению собрания кредиторов или комитета кредиторов, конкурсные кредиторы, представитель работников должника, работники или бывшие работники должника, перед которыми у должника имеется задолженность, или уполномоченные органы. Правом на подачу заявления о привлечении к субсидиарной ответственности по основанию, предусмотренному статьей 61.11 настоящего Федерального закона, после завершения конкурсного производства или прекращения производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, обладают кредиторы по текущим обязательствам, кредиторы, чьи требования были включены в реестр требований кредиторов, и кредиторы, чьи требования были признаны обоснованными, но подлежащими погашению после требований, включенных в реестр требований кредиторов, а также заявитель по делу о банкротстве в случае прекращения производства по делу о банкротстве по указанному ранее основанию до введения процедуры, применяемой в деле о банкротстве, либо уполномоченный орган в случае возвращения заявления о признании должника банкротом.

В соответствии с пунктами 1, 5 статьи 61.19 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», Если после завершения конкурсного производства или прекращения производства по делу о банкротстве лицу, которое имеет право на подачу заявления о привлечении к субсидиарной ответственности в соответствии с пунктом 3 статьи 61.14 настоящего Федерального закона и требования которого не были удовлетворены в полном объеме, станет известно о наличии оснований для привлечения к субсидиарной ответственности, предусмотренной статьей 61.11 настоящего Федерального закона, оно вправе обратиться в арбитражный суд с иском вне рамок дела о банкротстве. Заявление о привлечении к субсидиарной ответственности по основанию, предусмотренному статьей 61.12 настоящего Федерального закона, поданное после завершения конкурсного производства, прекращения производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, или возврата уполномоченному органу заявления о признании должника банкротом, рассматривается арбитражным судом, ранее рассматривавшим дело о банкротстве и прекратившим производство по нему (вернувшим заявление о признании должника банкротом), по правилам искового производства.

В соответствии пунктами 1, 2 статьи 393 Гражданского кодекса Российской Федерации должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства. Убытки определяются в соответствии с правилами, предусмотренными статьей 15 настоящего Кодекса. 

Согласно статье 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков (реального ущерба, упущенной выгоды). 

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода). 

Ответственность за убытки, причиненные лицу и его имуществу вследствие неправомерных действий (бездействия) стороны по договору, по общему правилу наступает при наличии следующих условий: - неправомерность действий (бездействия) стороны; - наличие вреда или убытков, причиненных лицу или его имуществу; - причинная связь между незаконным действием (бездействие) и наступившим вредом (убытками); - виновность стороны. Все участники гражданских правоотношений предполагаются добросовестными исполнителями своих прав и обязанностей, поэтому кредитор (потерпевший) должен доказать факт неисполнения или ненадлежащего исполнения своим должником лежащих на нем обязанностей, а также наличие и размер понесенных убытков и причинную связь между ними и фактом правонарушения.

В свою очередь, ответчик вправе доказывать отсутствие своей вины в причинении убытков. 

Согласно пункту 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статей 15 и 393 ГК РФ, кредитор представляет доказательства, подтверждающие наличие у него убытков, а также обосновывающие с разумной степенью достоверности их размер и причинную связь между неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником и названными убытками. 

С учетом указанных норм права в предмет доказывания по настоящему делу входит недобросовестность и (или) неразумность действий (бездействия) ответчиков, повлекших неблагоприятные последствия для истца; наличия и размера убытков; наличия причинной связи между недобросовестными/неразумными действиями ответчика и возникшими убытками. При этом для удовлетворения требований о взыскании убытков необходима доказанность наличия всей совокупности этих фактов. Недоказанность одного из перечисленных составляющих исключает возможность удовлетворения исковых требований. 

Субсидиарная ответственность руководителя при фактическом банкротстве возглавляемого им юридического лица (глава III.2 Закона о банкротстве), возмещение убытков в силу статьи 1064 ГК РФ, противоправное поведение (в частности, умышленный обман контрагента) лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа, повлекшее причинение вреда третьим лицам, может рассматриваться в качестве самостоятельного состава деликта по смыслу статьи 1064 ГК РФ. 

Для субсидиарной (при фактическом банкротстве) и для деликтной ответственности (при отсутствии дела о банкротстве, но в ситуации юридического прекращения деятельности общества) необходимо наличие убытков у потерпевшего лица, противоправности действий причинителя (при презюмируемой вине) и причинно-следственной связи между данными фактами, а ответственность руководителя перед внешними кредиторами наступает не за сам факт неисполнения (невозможности исполнения) управляемым им обществом обязательства, а в ситуации, когда неспособность удовлетворить требования кредитора наступила не в связи с рыночными и иными объективными факторами, в частности, искусственно спровоцирована в результате выполнения указаний (реализации воли) контролирующих лиц. 

В данном случае таких обстоятельств суд не усматривает и доказательств их наличия в деле не имеется.

В рассматриваемом случае судом не были установлены обстоятельства, свидетельствующие о наличии причинно-следственной связи между действиями ответчиков как директора и учредителей должника и тем, что денежные обязательства перед кредитором не выполнены. 

Суд считает, что совокупность условий, необходимая для привлечения Негреева В.Г., Кашкалды П.Н., Селиванова В.А. и Негреевой С.В. как к субсидиарной ответственности по правилам статьи 61.19 Закона о банкротстве, так и к гражданско-правовой ответственности в виду взыскания убытков не доказана и у суда не имеется оснований для удовлетворения исковых требований ООО «Саратовнерудснаб».

Оценив в соответствии с требованиями статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации представленные в материалы доказательства, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований ООО «Саратовнерудснаб».

Согласно статье 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения арбитражным судом суд решает вопрос о распределении судебных расходов.

В силу статьи 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации вопросы распределения судебных расходов разрешаются арбитражным судом, рассматривающим дело, в судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, или в определении.

Решая вопрос о распределении расходов по государственной пошлине по правилам статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд относит их на истца.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 180, 181 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Саратовнерудснаб» - отказать.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Саратовнерудснаб» (ОГРН 1116450007123, ИНН 6450052169), г. Саратов, в доход федерального бюджета РФ государственную пошлину в размере 28 937 руб.

Исполнительные листы выдать после вступления решения в законную силу.

Решение арбитражного суда вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение одного месяца со дня изготовления решения в полном объеме через Арбитражный суд Саратовской области.

Направить копии решения арбитражного суда лицам, участвующим в деле, в соответствии с требованиями статьи 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья Арбитражного суда	

Саратовской области                                                                                                      И.Н. Ванина